
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 209 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  179 DEL  22-03-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: 100 KM SEREGNO - 15 APRILE 2018 - SPONSORIZZAZIONI TECNICHE ED 

ECONOMICHE MINORI - 1° ELENCO.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 209 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: 100 KM SEREGNO - 15 APRILE 2018 - SPONSORIZZAZIONI TECNICHE ED 

ECONOMICHE MINORI - 1° ELENCO.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

PREMESSO CHE: 

 secondo quanto previsto nel DUP anche “per il 2018 è stata proposta ai competenti 

organismi federali la candidatura della 100KM a campionato italiano”, attività svolta da 

parte dell’ASD Runners Desio, quale società sportiva affiliata alla FIDAL; 

 la Federazione ha risposto alla fine di settembre, confermando l’attribuzione del titolo di 

campionato italiano alla gara dei 100Km che si andrà a svolgere in Seregno per la data del 

15 aprile 2018; 

 sulla base di queste premesse e dell’esperienza dello scorso anno si è definito il seguente 

programma di gara: 

 100km maschile e femminile, a cui la FIDAL ha attribuito il titolo di campionato Italiano 

assoluto e master;  

 60 km maschile e femminile; 

 la mezza (21,097km) maratona sia maschile che femminile; 

 la Straseregno non competitiva da 8 km; 

 

ATTESO che: 

 nelle ultime passate edizioni AEB, con specifica convenzione con il Comune, ha organizzato 

gli eventi con la collaborazione dei Runners Desio per le attività più propriamente sportiva 

e del Comune per i vari adempimenti amministrativi; 

 l’introduzione della nuova disciplina in materia di safety e security (Direttiva Gabrielli) ha 

comportato una sostanziale modifica delle precedenti modalità organizzative dell’intero 

evento a cui si è dovuto far fronte privilegiando una completa e sostanziale revisione delle 

diverse attività in cui l’organizzazione della manifestazione ritorna in carico al Comune e i 

soggetti suindicati collaboreranno in maniera diversa rispetto agli anni precedenti; 

 a fronte di queste modifiche nell’organizzazione si è reso necessario confermare altri 

aspetti dell’evento, legati all’intitolazione delle gare con alcuni main sponsor storici , come 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 209 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

pure attingere alla precedente esperienza per alcuni limitati interventi di sponsorizzazione 

relativi alla fornitura di beni, servizi gratuiti e contributi in denaro; 

 

CONSIDERATO che:  

 fin dal 2009, anno iniziale della nuova manifestazione che viene ora identificata dalla 

denominazione complessiva di 100 Km, ha compreso gare sulle più diverse distanze (60 

km, 50km, maratona, mezza maratona) oltre che, in contemporanea una marcia non 

competitiva aperta a tutti i cittadini, prima “Corri con la famiglia nel Parco alla Porada” e e 

poi, dal 2011, la Straseregno; 

 in questi anni, una ventina di sponsor minori hanno contribuito con contributi economici e 

beni e servizi gratuiti alla realizzazione delle precedenti edizioni  e, interpellati nella loro 

totalità, al momento circa la metà ha risposto positivamente, come di seguito riportato; 

 

DATO atto che: 

 la direttiva del Segretario Generale prot. 58047/17 per forniture di importo fino a 

40.000,00 euro, nulla dispone per i contratti di sponsorizzazione, a cui non sembrano 

possano applicarsi le procedure proprie per la fornitura di beni e servizi come la 

formazione di elenchi di fornitori, la rotazione e le modalità di selezione in caso di 

numerosi offerenti, 

 il Codice dei contratti (d.lgs. n. 50/2016) supera la precedente divisione tra 

sponsorizzazioni per iniziative culturali e iniziative di altro tipo, come pure introduce 

un’equiparazione delle procedure di scelta dello sponsor sia per le sponsorizzazioni cd. 

pure (o di finanziamento) sia per quelle cd. tecniche, cosicché diviene irrilevante il fatto 

che lo sponsor sia tenuto all’esborso di denaro, all’assunzione di un debito della P.A., ad 

eseguire direttamente i lavori, a prestare servizi o le forniture a proprie spese, 

 l’art 19 (Contratti di sponsorizzazione) di tale Codice non prevede particolari modalità di 

pubblicizzazione per sponsorizzazioni di importo superiore a 40.000,00 euro, per cui si è 

proceduto, tenuto conto anche degli aspetti di novità e urgenza esposti nella relazione 

allegata al presente atto, mediante negoziazioni individuali con i singoli operatori 

economici interessati;  

 l’attuale attività diretta di ricerca di sponsorizzazioni é ripresa dopo anni da parte del 

Servizio Sport e Attività Giovanili e che pertanto non ci sono vincoli diretti con precedenti 

sponsor dell’evento in oggetto, per altro caratterizzati de singoli specifici interventi tecnici 

ed economici, soggetti che, per i motivi di novità e urgenza prima citati, sono stati i primi 

interpellati; 

 

VISTI, altresì, gli schemi di contratto predisposti per gestire le singole sponsorizzazioni 

di minor valore, riguardanti sia contribuzioni in denaro, sia forniture di beni o servizi utilizzati 

nelle gare, sia per la pubblicizzazione dell’evento e precisamente: 

 

 Essetre Srl per un contributo in denaro di € 2.000,00 a fronte dell’inserimento del logo 

sul materiale pubblicitario e stand nel villaggio sportivo; 

 Stardea Srl per un contributo in denaro di € 400,00 a fronte dell’inserimento del logo su 

sito internet manifestazione e esposizione materiale pubblicitario in zona 

arrivo/partenza; 

 TLM Srl per un contributo in denaro di € 500,00 a fronte dell’inserimento del logo su sito 

internet manifestazione e esposizione materiale pubblicitario in zona arrivo/partenza; 

 Acqua Minerale S. Benedetto per una fornitura di acqua e the per i ristori delle gare del 

valore di € 496,96 a fronte dell’inserimento del logo sul sito internet della 

manifestazione e esposizione materiale pubblicitario in zona arrivo/partenza; 

 Incartare per una fornitura di 1.300 sacche per le gare competitive del valore di € 

450,00 a fronte dell’inserimento del logo su un lato della sacca e sul sito internet della 

manifestazione; 

 Cartastampa per una fornitura della stampa di 1.300 sacche per le gare competitive del 

valore di € 450,00 a fronte dell’inserimento del logo su un lato della sacca e sul sito 

internet della manifestazione; 

 MB News Srl per attività di media sponsor per un valore di € 1.000,00 a fronte 

dell’inserimento del logo sul materiale pubblicitario predisposto; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 209 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 Promotion Merate srl per attività di media sponsor per un valore di € 1.000,00 a fronte 

dell’inserimento del logo sul materiale pubblicitario predisposto; 

 SPM Monza e Brianza srl per attività di media sponsor per un valore di € 1.000,00 a 

fronte dell’inserimento del logo sul materiale pubblicitario predisposto; 

 

DATO ATTO che la descrizione della progettazione dell’intera manifestazione alla data 

odierna è contenuta nella relazione del Servizio Sport ed Attività Giovanili allegata alla 

proposta di Determina n. 172 del 20.03.2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare gli allegati schemi di contratto di sponsorizzazione di seguito sintetizzati: 

 

A. Sponsorizzazioni economiche  

1. Essetre Srl via S. Pellico 12 Meda P.IVA 05083050962 per un contributo in denaro 

di € 2.000,00 (oltre IVA) per € 2.440,00; 

2. Stardea Srl viale Mentana 43 Parma P. IVA 02345060343 per un contributo in 

denaro di € 400,00 (oltre IVA) per € 488,00; 

3. TLM Srl via Per Uboldo 48 Gerenzano (Va) P.IVA 00801890120 per un contributo in 

denaro di € 500,00 (oltre IVA) per e 610,00; 

B. Sponsorizzazioni tecniche 

1. Acqua Minerale S. Benedetto Spa viale Kennedy 65 Scorzè (Ve) P.IVA 

01527840274 per una fornitura di beni del valore di € 496,96 (oltre IVA) per € 

606,29; 

2. Incartare Srl via Strauss 9/11 Seregno P.IVA 0084697060 per una fornitura di beni 

1.300 sacche per le gare competitive del valore di € 450,00 (oltre IVA) per € 

549,00; 

3. Cartastampa Srl via La Costa 10 Briosco P.IVA 00881960967 per una fornitura 

servizi del valore di € 450,00 (oltre IVA) per e 549,00; 

4. MB News Srl via Manzoni 43 Monza P.IVA 06408460969 per attività di media 

sponsor per un valore di € 1.000,00 per € 1.220,00; 

5. Promotion Merate srl via Campi 29/L Merate P.IVA 01784550134 per attività di 

media sponsor per un valore di € 1.000,00 per € 1.220,00; 

6. SPM Monza e Brianza srl via Longhi 3 Monza P.IVA 02847050164 per attività di 

media sponsor per un valore di € 1.000,00 per e 1.220,00; 

 

1. Di dare atto che, nel rispetto del contenuto sostanziale di tali atti, sarà possibile una 

loro modifica di comune accordo fra sponsor e uffici comunali al momento della 

sottoscrizione, per far fronte agli eventuali imprevisti che potranno ancora verificarsi nel 

corso dell’organizzazione; 

 

2. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

 

3. Di accertare nel dettaglio di cui al precedente punto 1.A la somma complessiva di € 

2.900,00 oltre Iva, quindi complessive € 3.538,00 derivante dalle presenti 

sponsorizzazioni economiche così come segue:  

 

Importo Titolo Tipologia Categoria Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

3.538,00 2 03 01 2018 20000500 E. 2.01.03.01.999 

 

4. Di accertare nel dettaglio di cui al precedente punto 1.B la somma di € 4.396,00 oltre 

Iva, quindi complessive € 5.364,29 derivante da sponsorizzazioni tecniche di cui al 

punto B) così come segue:  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 209 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Importo Titolo Tipologia Categoria Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

5.364,29 2 03 01 2018 20000550 E. 2.01.03.01.999 

 

5. Di impegnare la somma di € 4.396,00 oltre Iva, quindi complessive € 5.364,29 

derivante da sponsorizzazioni tecniche di cui al punto 1.B così come segue: 

 

Importo Mis

s 

Progr Titol

o 

Macro 

Aggr 

Bilan

cio 

Codice 

Articolo 

Codice 

5.364,29 05 02 1 03 2018 05021009 U.1.03.02.02.005 

 

6. Di esonerare lo sponsor dal pagamento dell’imposta di pubblicità e pubbliche affissioni e 

qualsiasi altra imposta e e/o tributo inerente all’attività di sponsorizzazione all’interno 

dell’iniziativa; 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 209 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

  

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: SPORT E ATTIVITA’ GIOVANILI 

 

Oggetto: 100 KM SEREGNO - 15 APRILE 2018 - SPONSORIZZAZIONI TECNICHE ED 

ECONOMICHE MINORI - 1° ELENCO.- 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto nomina COLOMBO LAURA responsabile del procedimento della proposta in 

oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 28-02-2018 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o COLOMBO LAURA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 28-02-2018 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 COLOMBO LAURA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 209 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: SPORT E ATTIVITA’ GIOVANILI 

 

Oggetto: 100 KM SEREGNO - 15 APRILE 2018 - SPONSORIZZAZIONI TECNICHE ED 

ECONOMICHE MINORI - 1° ELENCO.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 21-03-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 COLOMBO LAURA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 E 20000500 2018/368         2440,00 

2018 E 20000500 2018/369           488,00 

2018 E 20000500 2018/370           610,00 

2018 E 20000550 2018/371           606,29 

2018 E 20000550 2018/372           549,00 

2018 E 20000550 2018/373           549,00 

2018 E 20000550 2018/374         1220,00 

2018 E 20000550 2018/375         1220,00 

2018 E 20000550 2018/377         1220,00 

2018 S 05021009 2018/896           606,29 

2018 S 05021009 2018/897           549,00 

2018 S 05021009 2018/899           549,00 

2018 S 05027000 2018/899         1220,00 

2018 S 05021009 2018/900         1220,00 

2018 S 05021009 2018/901         1220,00 

 

 

x 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 209 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 27-03-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 209 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Seregno, lì 22-03-2018 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 27-03-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 05-04-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


